
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � � �� ��
� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
010/2021. PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A (IVB) e LABVI-
SION INSTRUMENTS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO :
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 010/2021. PRAZO:
12 (doze) meses. VA L O R : 48.511,14 (quarenta e oito mil, quinhentos
e onze reais e quatorze centavos). DATA DA ASSINATURA:
07/05/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-
080005/000314/2020.

Id: 2645019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 05/05/2025

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 0 0 9 11 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O o procedimento
de PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 1336/2024, no valor
total R$ 44.210,80 (quarenta e quatro mil duzentos e dez reais e oi-
tenta centavos), em favor da empresa HUNTER CIENTIFICA COMER-
CIAL E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS
(SONDA ESOFAGIANA e SONDA GASTROSTOMIA - Itens: 2 e 8),
específicos para o serviço de endoscopia visando suprir à demanda
das unidades: Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC, Instituto Es-
tadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - IEHE/HEMORIO,
Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV e Hospital Estadual Azevedo
Lima - HEAL, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº
93721399, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e alterações.

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 0 0 9 11 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O o procedimento
de PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 1336/2024, no valor
total R$ 87.840,00 (oitenta e sete mil oitocentos e quarenta reais), em
favor da empresa SCITECH PRODUTOS MEDICOS SA, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE INSUMOS (BALAO MEDICO CIRURGICO - DIA-
METRO: 12 A 15 MM e 10 A 12 MM - Itens: 6 e 7), específicos para
o serviço de endoscopia visando suprir à demanda das unidades:
Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC, Instituto Estadual de He-
matologia Arthur Siqueira Cavalcanti - IEHE/HEMORIO, Hospital Es-
tadual Getúlio Vargas - HEGV e Hospital Estadual Azevedo Lima -
HEAL, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 93721399, com
fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021 e alterações.

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 0 0 9 11 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O o procedimento
de PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 1336/2024, no valor
total R$ 159.892,00 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e no-
venta e dois reais), em favor da empresa THASMED PRODUTOS
MEDICOS LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS (BALAO
MEDICO CIRURGICO, ALCA POLIPECTOMIA ABERTURA: 2,5 X 5,5
CM, 3 X 6 CM e 45MM X 30 MM - Itens: 5, 9, 10 e 11), específicos
para o serviço de endoscopia visando suprir à demanda das unida-
des: Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC, Instituto Estadual de
Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - IEHE/HEMORIO, Hospital
Estadual Getúlio Vargas - HEGV e Hospital Estadual Azevedo Lima -
HEAL, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 93721399, com
fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021 e alterações.

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 0 0 9 11 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O o procedimento
de PROCESSO ELETRÔNICO DE DISPENSA Nº 1336/2024, no valor
total R$ 1.503.068,95 (um milhão quinhentos e três mil e sessenta e
oito reais e noventa e cinco centavos), em favor da empresa TOTAL
SUPRI COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, cujo ob-
jeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS (PINCA ENDOSCOPICA TIPO
PONTA: OVAL, JACARE e DENTE DE RATO, SONDA ESOFAGIANA-

Itens: 1, 3, 4 e 14), específicos para o serviço de endoscopia vi-
sando suprir à demanda das unidades: Hospital Estadual Carlos Cha-
gas - HECC, Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Caval-
canti - IEHE/HEMORIO, Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV e
Hospital Estadual Azevedo Lima - HEAL, na forma do Termo de Re-
ferência doc. SEI nº 93721399, com fundamento art. 75, inciso VIII da
Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.

Id: 2644931

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 657/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa VLS
SURGICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. O B J E TO : Tem por ob-
jeto a indenização pela prestação de serviços de locação de equipa-
mentos (videolaparoscopia), para o Hospital Estadual da Mulher He-
loneida Studart - HMULHER, no período de 01/03/2025 à 31/03/2025,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer nº 935 (SEI-98422554). VALOR TOTAL: R$
34.000,00 (trinta e quatro mil reais). DATA DA ASSINATURA:
05/05/2025. FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/008168/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 659/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa VLS
SURGICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. O B J E TO : Tem por ob-
jeto a indenização pela prestação de serviços locação de equipamen-
tos (videolaparoscopia), para o Hospital Estadual da Mãe - HMÃE, no
período de 01/03/2025 à 31/03/2025, conforme solicitado e compro-
vado através da apresentação das notas fiscais devidamente atesta-
das, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 949
(SEI-98509503). DATA DA ASSINATURA: 29/04/2025. VALOR TO-
TAL: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). FUNDAMENTO: Deci-
dido no processo administrativo SEI-080002/008522/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 678/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa JÉSSICA
GONÇALVES BENTO ODONTOLOGIA. O B J E TO : Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços odontológicos, para o Hospital
Estadual Vereador Melchiades Calazans - HTO Baixada, no período
de 01/11/2024 à 30/11/2024, conforme solicitado e comprovado atra-
vés da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo
sua viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 971 (SEI-
98641580). VALOR TOTAL: R$ 39.093,84 (trinta e nove mil, noventa
e três reais e oitenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA:
30/04/2025. FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/003978/2025.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 695/2025. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa VORR
CARE ASSISTÊNCIA INTEGRAL LTDA. O B J E TO : Tem por objeto a
indenização pela prestação de serviços médicos, para o Hospital Es-
tadual Azevedo Lima - HEAL, no período de 01/03/2025 à 31/03/2025,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 1003 (SEI-99120601). VALOR TOTAL: R$
1.561.826,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos
e vinte e seis reais). DATA DA ASSINATURA: 05/05/2025. FUNDA-
MENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080002/008413/2025.

Id: 2644930

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato n° 068/2019.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
DAVITA RIEN SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento apli-
cação do reajuste contratual de 3,992440 % (IPCA - Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo), passando o valor total do Contrato
para R$ 6.668.954,17 (seis milhões, seiscentos e sessenta e oito mil
novecentos e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos), com
base no IPCA (72361644) para o período de 08/2022 a 07/2023, do
processo administrativo nº SEI-080002/006490/2024, conforme doc.
SEI 72359210.
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2025.
PROCESSO N° SEI-E-08/007/000397/2018 (SEI-
080002/006490/2024).

Id: 2644890

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados as publicações dos Edi-
tais:

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

E D I TA I S

MIGRAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE PROFESSOR DOCENTE I -
18H PARA 30H.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas, tendo em vista a autorização contida no
Decreto nº 49.026 de 02 de abril de 2024 e as normas previstas na
Resolução SEEDUC nº 6.254 de 19 de abril de 2024 e Resolução
SEEDUC nº 6265 de 24 de maio de 2024, torna pública a relação
dos aprovados no Processo Seletivo Interno para a Migração da carga
horária de Professor Docente I - 18 horas para 30 horas semanais.
Os candidatos deverão se apresentar à Coordenadoria Regional de
Gestão de Pessoas da Regional de lotação, no dia e horário fixados
neste edital. Processo nº SEI-030001/050008/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 09/25.
O B J E TO : SRP - AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GE-
RAL.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/05/2025 às 15h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/05/2025 às 15h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35533.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° SEI-080002/002381/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 87/25.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS -
DISCO/TIRA DE GRADIENTE DE DIFERENTE CONCENTRAÇÃO DE
ANTIBIÓTICO.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 23/05/2025 às 10h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2025 às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35892.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° SEI-080002/021538/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 38/25 - SRP.
O B J E TO : SRP - AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GE-
RAL.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 26/05/2025 às 10h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/05/2025 às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35387.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° SEI-080002/005925/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 31/25 - SRP.
O B J E TO : SRP - AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GE-
RAL.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 30/05/2025 às 10h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/05/2025 às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 335601.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 11 3 6 2 / 2 0 2 4 .

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 104/25 - SRP.
O B J E TO : SRP - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTINEOPLÁSI-
COS, QUIMIOTERÁPICOS E/OU ADJUVANTES.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 23/05/2025 às 10h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2025 às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 36130.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° SEI-080002/028480/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 28/25 - SRP.
O B J E TO : SRP - AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GE-
RAL.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 23/05/2025 às 14h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2025 às 14h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 35585.
O R Ç A M E N TO : SIGILOSO.
PROCESSO N° SEI-080002/017246/2024.

O endereço do portal SIGA é o site www.compras.rj.gov.br, no qual
estão disponíveis Edital e seus anexos, podendo também ser retirado
no processo, mediante consulta pública no SEI/RJ, ou a via impressa
na Fundação Saúde mediante a entrega de uma resma de papel for-
mato A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º andar, Rio Comprido,
Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2644863

REGIONAL METROPOLITANA II
Rua Dr. Francisco Portela, s/nº, Paraíso - São Gonçalo-RJ.

SÃO GONÇALO
D ATA / H O R A ID FUNCIONAL/VÍNC NOME DISCIPLINA PROCESSO

12/05/2025 às 9h 5698545/3 TANIA MARA FREIDMAN TAVARES ELIAS HISTÓRIA SEI-030001/088107/2024

REGIONAL METROPOLITANA IV
Rua Maria de Jesus Botelho, nº 100, Campo Grande-RJ.

RIO DE JANEIRO
D ATA / H O R A ID FUNCIONAL/VÍNC NOME DISCIPLINA PROCESSO

12/05/2025 às 9h 36586927/1 CARMEN LUCIA RODRIGUES RAPOSO FÍSICA SEI-030001/078007/2024

REGIONAL NORTE FLUMINENSE
Praça da República, nº 06, Centro - Campos dos Goytacazes-RJ.

CAMPOS DOS GOYTACAZES
D ATA / H O R A ID FUNCIONAL/VÍNC NOME DISCIPLINA PROCESSO

12/05/2025 às 9h 44003374/1 MARCELIA LOPES AZEVEDO DE SIQUEIRA M AT E M Á T I C A SEI-030001/055579/2024

SÃO FRANCISCO DO ITABAPOANA
D ATA / H O R A ID FUNCIONAL/VÍNC NOME DISCIPLINA PROCESSO

12/05/2025 às 9h 50071076/1 CAMILA CHAVES PESSOA DA VEIGA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA SEI-030001/082098/2024

MIGRAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE PROFESSOR DOCENTE I - 18H PARA 30H.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a relação dos candidatos desclassificados do Processo Seletivo Interno para a
Migração da carga horária de Professor Docente I - 18 horas para 30 horas semanais, pelas situações diversas contidas nos Processos Administrativos relacionados. Processo nº SEI-030001/050008/2024.

REGIONAL METROPOLITANA III
Rua Henrique Scheid, nº 440 - Engenho de Dentro - Rio de Janeiro - RJ

RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO DISCIPLINA PROCESSO

9729 SOCIOLOGIA SEI-030001/033251/2025

REGIONAL NORTE FLUMINENSE
Praça da República, nº 06, Centro - Campos dos Goytacazes-RJ.

CAMPOS DOS GOYTACAZES
INSCRIÇÃO DISCIPLINA PROCESSO

14324 LÍNGUA PORTUGUESA SEI-030001/032373/2025

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 08 de Maio de 2025 às 05:26:33 -0300.


